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ΕΛΛΗΝΙΚΗΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 
 

Θεσσαλονίκη 04-7-2025 

Αριθμός απόφασης:1221 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ & 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ : Α8’ - Επανεξέτασης 

  

Ταχ. Δ/νση:   Τακαντζά 08-10 

Ταχ. Κώδικας : 54639 – Θεσ/νικη 

Τηλέφωνο     : 2313-332241 

E-Mail               : ded.thess@aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024 ΦΕΚ Α΄ 58/ 19-04-

2024), εφεξής ΚΦΔ. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων 

δ. Την με αριθμό Α. 1165/22.11.2022 Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Υποβολή 

ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (ν. 4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο 

της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β΄6009). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  
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3. Την με αριθμό και ημερομηνία πρωτοκόλλου Δ.Ε.Δ. 1126366ΕΞ 2016/30-08-2016 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΦΕΚ 2759Β/01-09-2016) με 

θέμα «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

   4. Την με ημερομηνία κατάθεσης .-2025 και με αριθμό πρωτοκόλλου ........... ενδικοφανή 

προσφυγή του ........... με ΑΦΜ: ..........., κατά της με αριθμό ..10-02-2025 πράξης επιβολής 

προστίμου του άρθρου 53 του ν.5104/2024 (ΚΦΔ) φορολογικής περιόδου 01.07.2024-

30.09.2024, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ........... και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά 

έγγραφα. 

   5.  Την  ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, της  οποίας ζητείται η ακύρωση. 

   6.  Την Έκθεση Απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ............ 

   7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8 – Επανεξέτασης όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από ..-03-2025 και με αριθμό πρωτοκόλλου ........... ενδικοφανούς προσφυγής του ........... 

με ΑΦΜ: ..........., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων 

των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

-Με την με αριθμό .10-02-2025 πράξη επιβολής προστίμου φορολογικού έτους 2024 του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ..........., επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος πρόστιμο ύψους 

250,00€, δυνάμει του άρθρου 53 του ν.5104/2024 (ΚΦΔ),  λόγω εκπρόθεσμης υποβολής κατά 

την 24-01-2025 της με αριθμό …. δήλωσης απόδοσης περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής 

σακούλας για την φορολογική περίοδο 01.07.2024-30.09.2024. 

Η ως άνω πράξη εδράζεται επί του υπ΄αρ. ..10-02-2025 σημειώματος διαπίστωσης παράβασης 

της Δ.Ο.Υ. ............ 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ως άνω 

προσβαλλόμενης πράξης, ισχυριζόμενος ότι το ύψος του προστίμου που επιβλήθηκε είναι 

δυσανάλογα μεγάλο, δεδομένου ότι το τέλος που αφορά την περίοδο για την οποία υποβλήθηκε 

η εκπρόθεσμη δήλωση για τη φορολογική περίοδο 01.07.2024-30.09.2024 δεν ξεπερνά 

συνολικά το ποσό των 4,27€ και πληρώθηκε με τις ανάλογες προσαυξήσεις συνολικό ποσό 

4,36€ προς επίρρωση του ισχυρισμού του επικαλείται σχετικές αποφάσεις ΔΕΔ Θεσ/νίκης 

(1817/2022 και 1816/2022). Το περιβαλλοντικό τέλος πλαστικής σακούλας (άρθρο 6Α ν. 

2939/2001) ανήκει στην κατηγορία των επιρριπτόμενων βαρών (ως τέλος), δηλαδή δεν 

αποτελεί βάρος (άμεσο ή έμμεσο) για τους ασκούντες επιτήδευμα, αλλά οι τελευταίοι 
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λειτουργούν απλώς ως ενδιάμεσοι εισπρακτικά, μεταξύ αυτών που τους το καταβάλουν και του 

Δημόσιου Ταμείου στο οποίο και το αποδίδουν. Συνεπώς στα πλαίσια της χρηστής διοίκησης 

πρέπει να διαγραφεί το πρόστιμο των 250,00€  

 

Επειδή στην παρ. 1 του άρθρου 22  του ν.5104/2024 (ΚΦΔ), ορίζεται ότι: «1. α) Ο υπόχρεος σε 

υποβολή φορολογικών δηλώσεων υποβάλλει τις φορολογικές δηλώσεις στη Φορολογική 

Διοίκηση κατά τον χρόνο που προβλέπεται από την οικεία φορολογική νομοθεσία. ….». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 79 παρ. 1 και παρ. 2 και του άρθρου 92 παρ. 2 και παρ. 3 

του Ν.4819/2021 (ΦΕΚ Α΄129/23-7-2021) ορίζεται ότι:  

«Άρθρο 79. Μέτρα διαχείρισης των πλαστικών σακουλών μεταφοράς (παρ. 1α του άρθρου 4 

της Οδηγίας 94/62/ΕΚ). 1. Οι παραγωγοί των πλαστικών σακουλών μεταφοράς υποχρεούνται 

να διαθέτουν στην αγορά τις πλαστικές σακούλες μεταφοράς με σήμανση, η οποία φέρει τον 

τόπο και την ημερομηνία παραγωγής, καθώς και τον αριθμό του Εθνικού Μητρώου Παραγωγού 

(Ε.Μ.ΠΑ.), με ευκρινή τρόπο, ήτοι με χαρακτήρες μεγέθους τουλάχιστον 1,2 χιλιοστών και σε 

εμφανή θέση στο σώμα της πλαστικής σακούλας. 2. Επιβάλλεται στους καταναλωτές η 

καταβολή περιβαλλοντικού τέλους ανά τεμάχιο πλαστικής σακούλας μεταφοράς ανεξαρτήτως 

πάχους τοιχώματος, με εξαίρεση τις βιοαποδομήσιμες (ή βιοαποικοδομήσιμες) και 

λιπασματοποιήσιμες πλαστικές σακούλες μεταφοράς της παρ. 15 του άρθρου 77.  Το τέλος 

ορίζεται στο ποσό των επτά (7) λεπτών.  Το ποσό του περιβαλλοντικού τέλους αναγράφεται με 

τρόπο διακριτό και ευανάγνωστο στα παραστατικά πώλησης προ του Φόρου Προστιθέμενης 

Αξίας (Φ.Π.Α.).  Το περιβαλλοντικό τέλος έχει ανταποδοτικό χαρακτήρα και τα έσοδα από αυτό 

αποτελούν δημόσιο έσοδο, το οποίο εισπράττεται από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.) και στη συνέχεια αποδίδεται υπέρ του Ε.Ο.ΑΝ..  Αρμόδια για τον έλεγχο της ορθής 

απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους είναι αποκλειστικά η φορολογική διοίκηση.  Η δήλωση 

απόδοσης περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας, σύμφωνα με την απόφαση της παρ. 2 

του άρθρου 92, υποβάλλεται από τα υπόχρεα πρόσωπα στη φορολογική διοίκηση κάθε 

τρίμηνο, έως την τελευταία ημέρα του μήνα που ακολουθεί την περίοδο στην οποία αφορά…. 

Άρθρο 92. Εξουσιοδοτικές διατάξεις….2. Για την εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 79, με 

απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημόσιων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) καθορίζονται ο 

τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους, καθώς και κάθε 

άλλη λεπτομέρεια για την επιβολή, είσπραξη και απόδοση του τέλους αυτού. 3. Για την 

εφαρμογή του άρθρου 79, με κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
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Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων, η οποία εκδίδεται μετά από εισήγηση του Ε.Ο.ΑΝ.:                         

α) καθορίζονται: αα) οι πλαστικές σακούλες μεταφοράς, για τις οποίες δεν επιτρέπεται η 

δωρεάν διάθεση ανάλογα με το είδος και το πάχος του τοιχώματός τους, ββ) οι δράσεις 

ανταποδοτικού χαρακτήρα που χρηματοδοτούνται από τα περιβαλλοντικά τέλη, οι φορείς 

διαχείρισης και ο τρόπος διάθεσης των εσόδων από τα περιβαλλοντικά τέλη, γγ) οι υποχρεώσεις 

των εμπόρων, των παραγωγών πλαστικών σακουλών μεταφοράς, των διακινητών και διανομέων 

πλαστικών σακουλών μεταφοράς για την εφαρμογή του άρθρου 79, δδ) τα σημεία πώλησης στα 

οποία εφαρμόζονται τα ως άνω μέτρα, εε) οι έλεγχοι και οι επιβαλλόμενες κυρώσεις για την 

παράβαση των μέτρων...».  

       

Επειδή, σύμφωνα με την Ε.2175/2021 ‘’Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 21, 32, 79 

παρ. 2, 3, 4, 80 παρ. 2, 92 παρ. 2, 3, 4, 106, 107, 129 παρ. 2, 139 και 173 του ν. 

4819/18.7.2021 (Α' 129)’’: 

3. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟ ΤΕΛΟΣ ΠΛΑΣΤΙΚΗΣ ΣΑΚΟΥΛΑΣ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 

Με τις διατάξεις του άρθρου 79 του ν. 4819/2021 ορίζονται τα μέτρα διαχείρισης των 

πλαστικών σακουλών μεταφοράς (Παρ. 1α του άρθρου 4 της Οδηγίας 94/62/ΕΚ). 

Ειδικότερα στις παρ. 2, 3, 4 προβλέπονται τα ακόλουθα: 

Με την παράγραφο 2 επιβάλλεται στους καταναλωτές η καταβολή περιβαλλοντικού τέλους ανά 

τεμάχιο πλαστικής σακούλας μεταφοράς ανεξαρτήτως πάχους τοιχώματος, με εξαίρεση τις 

βιοαποδομήσιμες (ή βιοαποικοδομήσιμες) και λιπασματοποιήσιμες πλαστικές σακούλες 

μεταφοράς της παρ. 15 του άρθρου 77. Το τέλος ορίζεται στο ποσό των επτά (7) λεπτών. Το 

ποσό του περιβαλλοντικού τέλους αναγράφεται με τρόπο διακριτό και ευανάγνωστο στα 

παραστατικά πώλησης προ του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ). Το περιβαλλοντικό τέλος 

έχει ανταποδοτικό χαρακτήρα και τα έσοδα από αυτό αποτελούν δημόσιο έσοδο, το οποίο 

εισπράττεται από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) και στη συνέχεια αποδίδεται 

υπέρ του Ε.Ο.ΑΝ.. Αρμόδια για τον έλεγχο της ορθής απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους 

είναι αποκλειστικά η φορολογική διοίκηση. Η δήλωση απόδοσης περιβαλλοντικού τέλους 

πλαστικής σακούλας σύμφωνα με την απόφαση της παρ. 2 του άρθρου 92, υποβάλλεται από τα 

υπόχρεα πρόσωπα στη φορολογική διοίκηση κάθε τρίμηνο, έως την τελευταία ημέρα του μήνα 

που ακολουθεί την περίοδο στην οποία αφορά. Σε περιπτώσεις ανωτέρας βίας που επηρεάζουν 

τη λειτουργία της φορολογικής διοίκησης ή σε περιπτώσεις φυσικών καταστροφών ή άλλων 

αντίστοιχων εξαιρετικών και δυσμενών συμβάντων που επηρεάζουν φορολογούμενους, με 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών μπορεί να ορίζεται διαφορετική προθεσμία για την 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4819/year/2021/article/79
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1073
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υποβολή της δήλωσης απόδοσης ή να χορηγείται παράταση της προθεσμίας για την υποβολή 

της δήλωσης αυτής, καθώς και διαφορετική προθεσμία καταβολής του τέλους. 

Με την παράγραφο 3 ορίζεται ότι για την εφαρμογή του άρθρου 79 ισχύουν τα προβλεπόμενα 

στην απόφαση της παρ. 3 του άρθρου 92, η οποία εκδίδεται μετά από εισήγηση του Ε.Ο.ΑΝ.. 

Μέχρι την έκδοση της ως άνω κοινής απόφασης διατηρείται σε ισχύ η υπ' αρ. 

180036/952/2017 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονομικών, 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Β' 

2812). 

Με την παρ. 4 προστίθεται στο τέλος του Παραρτήματος του ν. 4174/2013 η φράση 

«περιβαλλοντικό τέλος» και συνεπώς το περιβαλλοντικό τέλος εμπίπτει στις διατάξεις του ν. 

4174/2013 (Α' 170). 

 

Επειδή, στην υπ’αρ. 180036/952/10-08-2017 κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 

Ανάπτυξης, του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, της Υφυπουργού 

Οικονομικών, του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε., με θέμα «Καθορισμός μέτρων και κανόνων για τη μείωση της κατανάλωσης πλαστικών 

σακουλών μεταφοράς, σε συμμόρφωση με την οδηγία 2015/720/ΕΕ «για την τροποποίηση της 

οδηγίας 1994/62/ΕΚ με σκοπό τη μείωση της κατανάλωσης λεπτών πλαστικών σακουλών 

μεταφοράς» του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης της 

29ης Απριλίου 2015.», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 παρ. 1 της 

ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/40480/886/30-04-2020 κοινής απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων, του Υφυπουργού Οικονομικών, του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 

του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ1639Β/30-04-2020), ορίζεται ότι:       

«Άρθρο 1. Σκοπός – Πεδίο εφαρμογής.. Η απόφαση αυτή εφαρμόζεται στις πλαστικές σακούλες 

μεταφοράς με πάχος τοιχώματος μέχρι 70 μικρά (μη). Άρθρο 2. Άρθρο 1 παρ. 1 Οδηγίας 

2015/720/ΕΕ).  Ορισμοί.1. Για την εφαρμογή της παρούσας απόφασης νοούνται ως:                                         

β) «πλαστικές σακούλες μεταφοράς»: σακούλες μεταφοράς με ή χωρίς λαβή, από πλαστικό 

υλικό, οι οποίες διατίθενται στους καταναλωτές στο ταμείο του σημείου πώλησης 

εμπορευμάτων ή προϊόντων.  Οι πλαστικές σακούλες μεταφοράς υπάγονται ευρύτερα στην 

έννοια της συσκευασίας, όπως ορίζεται στην παράγραφο 1 (περ. γ) του άρθρου 2 του 

Ν.2939/2001, όπως εκάστοτε ισχύει,…θ) «σημεία πώλησης εμπορευμάτων ή προϊόντων»: 

οριοθετημένος και διαμορφωμένος χώρος όπου ασκείται λιανικό εμπόριο εμπορευμάτων ή 

προϊόντων, συμπεριλαμβανομένων των τροφίμων και ποτών, «έμπορος»: οποιοδήποτε πρόσωπο 

(φυσικό ή νομικό) ή επιχείρηση λιανικού εμπορίου, συμπεριλαμβανομένου του ηλεκτρονικού 

https://www.taxheaven.gr/circulars/26783/ariom-180036-952-2017
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
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εμπορίου που, στο πλαίσιο της άσκησης της εμπορικής του δραστηριότητας, διαθέτει προς τους 

καταναλωτές, κατά την πώληση εμπορευμάτων ή προϊόντων, πλαστικές σακούλες μεταφοράς.  

Στην έννοια του εμπόρου συμπεριλαμβάνονται και οι επαγγελματίες πωλητές που 

δραστηριοποιούνται σε ακάλυπτους δημόσιους, δημοτικούς, ιδιωτικούς ή εκκλησιαστικούς 

χώρους που δεν αποτελούν επαγγελματική στέγη, αλλά επιτρέπεται στους χώρους αυτούς η 

άσκηση εμπορικής δραστηριότητας (υπαίθριο εμπόριο)...  

Άρθρο 3.Άρθρο 1 παρ. 2 Οδηγίας 2015/720/ΕΕ).  Γενικές απαιτήσεις για τη διαχείριση των 

πλαστικών σακουλών μεταφοράς.1. Για την επίτευξη της μείωσης της κατανάλωσης των 

πλαστικών σακουλών μεταφοράς εμπορευμάτων ή προϊόντων σύμφωνα με το άρθρο 1, από την 

1η Ιανουαρίου 2018 παύει η δωρεάν διάθεση στους καταναλωτές των πλαστικών σακουλών 

μεταφοράς που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας απόφασης και επιβάλλονται, 

κατά περίπτωση, τα ακόλουθα μέτρα:α) Για τις λεπτές πλαστικές σακούλες μεταφοράς 

εμπορευμάτων ή προϊόντων, όπως ορίζονται στην παράγραφο 1(γ) του άρθρου 2, δηλαδή με 

πάχος τοιχώματος μικρότερο των 50 μικρών (μηι), επιβάλλεται στους καταναλωτές η καταβολή 

περιβαλλοντικού τέλους, ανά τεμάχιο λεπτής πλαστικής σακούλας μεταφοράς, σύμφωνα με τις 

ειδικότερες προβλέψεις του άρθρου 3Α... 

 Άρθρο 3Α.                                        

Προσδιορισμός είσπραξη και απόδοση του περιβαλλοντικού τέλους. 1) Προσδιορισμός της 

ανταποδοτικότητας και του ύφους του περιβαλλοντικού τέλους. 1.1. Το περιβαλλοντικό τέλος 

που επιβάλλεται στις λεπτές πλαστικές σακούλες μεταφοράς σύμφωνα με την παράγραφο 1(α) 

του άρθρου 3, έχει ανταποδοτικό χαρακτήρα.  Τα έσοδα από τα περιβαλλοντικά τέλη 

αποτελούν δημόσιο έσοδο το οποίο εισπράττεται από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.) και στη συνέχεια αποδίδεται υπέρ του Ε.Ο.ΑΝ. για τη χρηματοδότηση πάσης φύσεως 

δράσεων που στοχεύουν στη μείωση των επιπτώσεων πλαστικών προϊόντων στο περιβάλλον και 

στην προώθηση δράσεων περιβαλλοντικής ευαισθητοποίησης, πρόληψης και ανακύκλωσης.  Ο 

Ε.Ο.ΑΝ. προβαίνει, αυτοτελώς ή σε συνεργασία με τους O.T.A. A΄ βαθμού, στην υλοποίηση των 

ανωτέρω δράσεων, καθώς και σε δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης του κοινού για 

την αποτελεσματική συμμετοχή του κοινού στην επίτευξη των στόχων του άρθρου 1. 1.2. Το 

ύψος του περιβαλλοντικού τέλους καθορίζεται με κριτήριο τον ανταποδοτικό του χαρακτήρα, 

ανάλογα με τον περιβαλλοντικό αντίκτυπο της ανάκτησης ή διάθεσης των λεπτών πλαστικών 

σακουλών μεταφοράς, τις δυνατότητες ανακύκλωσης και βιοαποδόμησης/λιπασματοποίησής 

τους, την ανθεκτικότητά τους ή τη συγκεκριμένη χρήση για την οποία προορίζονται και 

ειδικότερα:  α) Από την 1η Ιανουαρίου 2018 το περιβαλλοντικό τέλος για τις λεπτές πλαστικές 

σακούλες μεταφοράς προσδιορίζεται στην τιμή των 3 λεπτών και, β) Από την 1η Ιανουαρίου 
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2019 το περιβαλλοντικό τέλος για τις λεπτές πλαστικές σακούλες μεταφοράς προσδιορίζεται 

στην τιμή των 7 λεπτών. γ) Τα ποσά του περιβαλλοντικού τέλους που αναφέρονται στις ανωτέρω 

περιπτώσεις (α) και (β), αναγράφονται με τρόπο διακριτό και ευανάγνωστο στα παραστατικά 

πώλησης προ του Φ.Π.Α…. 2) Καταβολή είσπραξη και απόδοση περιβαλλοντικού τέλους.2.1. Ο 

τρόπος και η διαδικασία καταβολής, είσπραξης και απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους 

διέπεται από τις διατάξεις του Ν.4389/2016 (ΦΕΚ94Α/2016).  Ειδικότερα:  

α) Κάθε έμπορος, όπως ορίζεται στην παράγραφο 1 (ι) του άρθρου 2, ο οποίος διαθέτει στον 

καταναλωτή λεπτές πλαστικές σακούλες μεταφοράς, υποχρεούται, ανά τρίμηνο, την τελευταία 

ημέρα του επόμενου μήνα και για πρώτη φορά στις 30 Απριλίου 2018, να υποβάλλει στην 

Α.Α.Δ.Ε. δήλωση απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους.  Το περιβαλλοντικό τέλος αναγράφεται 

στα παραστατικά πώλησης εμπορευμάτων ή προϊόντων, σύμφωνα με την υποπαράγραφο 1.2 

(περ. γ) και αποτυπώνεται στα λογιστικά αρχεία που υποχρεούται να τηρεί ο έμπορος. 

β) Ο έλεγχος της ορθής απόδοσης των περιβαλλοντικών τελών από τους εμπόρους διενεργείται 

από την Α.Α.Δ.Ε. στο πλαίσιο εφαρμογής του Ν.4389/2016...».       

 

Επειδή, στο άρθρο 7 «Προθεσμίες» του Ν.5104/2024 ορίζεται ότι: «1. Εάν η εκπνοή προθεσμίας 

για την άσκηση δικαιώματος ή την εκπλήρωση υποχρέωσης, όπως ορίζεται από τη φορολογική 

νομοθεσία, συμπίπτει με επίσημη αργία, Σάββατο ή Κυριακή, η προθεσμία παρατείνεται μέχρι 

την αμέσως επόμενη ημέρα κατά την οποία η Φορολογική Διοίκηση λειτουργεί για το κοινό. Το 

πρώτο εδάφιο δεν εφαρμόζεται για τις δηλώσεις του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) που 

υποβάλλονται σύμφωνα με τα άρθρα 47β, 47γ και 47δ του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000, Α΄ 

248)…». 

 

Επειδή, με το άρθρο 53 του ν.5104/2024 (ΚΦΔ), ορίζεται ότι: « 2. Ειδικά σε φορολογούμενους 

που δεν υποβάλλουν ή υποβάλλουν εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση, με εξαίρεση τις δηλώσεις 

πληροφοριακού χαρακτήρα, δεν υποβάλλουν ή υποβάλλουν εκπρόθεσμα δήλωση 

παρακράτησης φόρου ή δεν ανταποκρίνονται σε αίτημα της Φορολογικής Διοίκησης για 

παροχή πληροφοριών ή στοιχείων, επιβάλλεται πρόστιμο διακοσίων πενήντα (250) ευρώ ανά 

παράβαση αν είναι υπόχρεοι τήρησης απλογραφικού λογιστικού συστήματος και πεντακοσίων 

(500) ευρώ ανά παράβαση αν είναι υπόχρεοι τήρησης διπλογραφικού λογιστικού συστήματος». 

 

Επειδή, η καταληκτική ημερομηνία για την υποβολή εμπρόθεσμης δήλωσης απόδοσης 

περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας για την φορολογική περίοδο από 01.07.2024 έως  

30.09.2024, ήταν η 31-10-2024 
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Επειδή, ο προσφεύγων υπέβαλε εκπρόθεσμα στις 24-01-2025 τη με αριθμό ……  δήλωση 

απόδοσης περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας, για την φορολογική περίοδο 

01.07.2024-30.09.2024, από την οποία προέκυψε ποσό προς απόδοση 4,27€ 

 

Επειδή, σύμφωνα με το κατά πάγια νομολογία περιεχόμενο της αρχής της αναλογικότητας, οι 

επιβαλλόμενοι από τον κοινό νομοθέτη και τη διοίκηση περιορισμοί στην άσκηση των ατομικών 

δικαιωμάτων πρέπει να είναι μόνο οι αναγκαίοι και να συνάπτονται προς τον υπό του νόμου 

επιδιωκόμενο σκοπό. Ένα μέτρο που προβλέπεται από διάταξη νόμου ως κύρωση για 

παράβαση διατάξεως, τότε μόνον αντίκειται στην αρχή της αναλογικότητας, όταν από το είδος 

ή τη φύση του είναι προδήλως ακατάλληλο για την επίτευξη του επιδιωκόμενου σκοπού ή όταν 

οι δυσμενείς συνέπειες του μέτρου τελούν σε προφανή δυσαναλογία ή υπερακοντίζουν τον 

επιδιωκόμενο σκοπό (ΟλΣτΕ 990/2004, ΣτΕ 1249/2010). Όταν η ίδια η φορολογική αρχή, 

ενόψει των ανωτέρω, δε διαθέτει διακριτική ευχέρεια να προσδιορίζει το ύψος του προστίμου 

αναλόγως των ειδικότερων συνθηκών της παράβασης, θέμα παραβίασης της αρχής της δεν 

μπορεί να τεθεί. 

 

Επειδή, η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή 

καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του 

Συντάγματος (Σ.τ.Ε. 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει 

ή μπορεί να προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται 

από τους κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές 

κανονιστικές πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από 

κάθε κανόνα ανώτερης ή ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος.  

Η Φορολογική Διοίκηση έχει – κατ’ αρχήν – δέσμια αρμοδιότητα σε σχέση με την έκδοση των 

καταλογιστικών πράξεων, υπό την έννοια ότι εφόσον διαπιστώσει τη διάπραξη μιας παράβασης 

και τη συνδρομή των προϋποθέσεων του νόμου, είναι υποχρεωμένη να προβεί στην έκδοση 

πράξης καταλογισμού φόρου ή προστίμου, χωρίς να λαμβάνεται υπόψη η υπαιτιότητα, ο δόλος 

ή η αμέλεια του φορολογούμενου που υπέπεσε στην παράβαση (Σ.τ.Ε. 1253/1992, Σ.τ.Ε. 

3278/1992, Σ.τ.Ε. 2266/1995 και Σ.τ.Ε. 3333/1995), εκτός αν ρητά ο νομοθέτης απαιτεί την 

ύπαρξη δόλου (Σ.τ.Ε. 53/1992 και Σ.τ.Ε. 457/1994). 
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Επειδή, κατόπιν των ανωτέρων, ορθώς εκδόθηκε από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ........... η 

προσβαλλόμενη πράξη εκπρόθεσμης δήλωσης απόδοσης περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής 

σακούλας. 

Συνεπώς, οι ισχυρισμοί του προσφεύγοντος απορρίπτονται ως αβάσιμοι. 

 

               Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της από …03-2025 και με αριθμό πρωτοκόλλου ........... ενδικοφανούς προσφυγής 

του ........... με ΑΦΜ: ............ 

Οριστική φορολογική υποχρέωση βάσει της παρούσας απόφασης: 

 

Η με αριθμό …..10-02-2025 πράξη επιβολής προστίμου του άρθρου 53 του ν.5104/2024 

(ΚΦΔ) φορολογικής περιόδου 01.07.2024-30.09.2024 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ........... 

 

Είδος προστίμου Ποσό  

Πρόστιμο άρθρου 53 παρ.2 του ν.5104/2024 250,00 € 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο.  

Ακριβές αντίγραφο 

Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

        Α8 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

                       Α/Α 

 

     

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

 

 

                              ΜΑΒΙΝΙΔΟΥ ΚΥΡΑΤΣΑ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


